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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ТЕРМИНОВ:

РМЖ - рак молочной железы

МЖ - молочная железа

РЯ - рак яичников

КЦ - клеточный цикл

ПК - протеинкиназа

ДНК - дезоксирибонуклеиновая кислота

ЖКТ - желудочно-кишечный тракт

ПЦР - полимеразная цепная реакция

ХТ - химиотерапия

RT - радиотерапия

КЛ - клеточная линия

ПКО - полный клинический ответ

ОО - объективный ответ

ЧКО - частичный клинический ответ

ПЗ - прогрессирование заболевания

СЗ - стабилизация заболевания
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АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ

Рак молочной железы (РМЖ) на сегодняшний день является одним из

самых частых онкологических заболеваний, диагностируемых у женщин во

всем мире. РМЖ представляет собой важную медицинскую проблему в связи

с высокой заболеваемостью и смертностью среди женского населения

[Каприн А.Д. и соавт., 2017, Любченко Л.Н., Батенева Е.И., 2014].

Наследственный РМЖ относится к разновидностям семейных форм рака,

составляющим от 5 до 10% всех случаев РМЖ [Имянитов Е.Н., 2010;

Любченко Л.Н., Батенева Е.И., 2014; Lalwani N. et al., 2011].

Огромное внимание к наследственному РМЖ появилось в 1990-х годах,

когда были открыты первые гены-супрессоры опухолевого роста BRCA1 и

BRCA2, ассоциированные с этим заболеванием. Соответствующие ферменты

- продукты этих генов поддерживают стабильность генома клетки, участвуя в

механизмах репарации ДНК [Miki Y. et al., 1994]. Было показано, что

опухолевые клетки РМЖ, ассоциированного с мутациями в генах BRCA1/2,

имеют особые биологические параметры. Уточнение и детализация

характеристик опухолевых клеток способствовали пересмотру

фундаментальных аспектов данного заболевания. Подобный подход позволил

персонализировать системную терапию у пациенток с РМЖ что, в ряде

случаев, приводит к отказу от заведомо неэффективного, токсичного и

дорогостоящего лечения [Moiseyenko V. M. et al., 2010].

Изучение BRCA-негативного семейного РМЖ привело к идентификации

новых связанных с этим заболеванием генов: CHEK2, PALB2, NBS1, PTEN,

ATM, TP53, BARD1, BLM и др. [Groep P. et al., 2011], входящих в

специализированную систему контроля распознавания повреждений и

репарации ДНК. Любые мутационные дефекты выше названных генов могут

приводить к дефектной работе системы репарации и генетической

нестабильности клеток, предопределяя, таким образом, развитие

новообразований.
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Особенностью российских пациенток с наследственным РМЖ является

относительно высокая частота мутаций в генах BRCA1, CHEK2, NBS1, BLM, и

низкая частота мутаций в гене BRCA2 [Имянитов Е.Н., 2010]. Мутации в

генах СHEK2, NBS1 и BLM обладают заметно меньшей пенетрантностью по

сравнению с мутациями в генах BRCA1/2 [Соколенко А.П. и соавт., 2016].

Известно, что ответ пациенток с РМЖ на противоопухолевое лечение

отличается большой вариабельностью [Каприн А.Д. и соавт., 2017]. В основе

такой гетерогенности лежат индивидуальные различия в молекулярном

патогенезе опухолей, обусловленные разнообразным спектром мутаций в

«драйверных» генах, запускающих канцерогенез. Изучение молекулярно-

биологических характеристик злокачественных клеток, ассоциированных с

конкретными мутациями, открывает новые возможности для улучшения

результатов лечения и прогноза для жизни пациенток с наследственным

РМЖ.

Опухолевые клетки с мутациями в гене BRCA1 характеризуются высокой

чувствительностью к антрациклинам и резистентностью к «золотому

стандарту» лечения РМЖ - препаратами из группы таксанов [Byrski T. et al.,

2010]. Оказалось, что, таксаны (доцетаксел и паклитаксел) оказывают

противоопухолевый эффект через индукцию BRCA1-регулируемого апоптоза

в раковых клетках, и поэтому дефицит белка BRCA1 в мутантной клетке

приводит к формированию резистентности к этим препаратам [James C.R. et

al., 2007]. Показано, что BRCA1-мутантные опухолевые клетки молочной

железы, утратившие оставшийся «нормальный» аллель гена в результате

делеции, демонстрируют выраженный дефицит компонентов системы

репарации ДНК и проявляют исключительную уязвимость при лечении

цитотоксическими препаратами платины (цисплатин), не входящими в

стандарты терапии карцином молочной железы [Iyevleva A.G. et al., 2016,

Moiseyenko V. M. et al., 2010]. Предиктивное значение генетической

инактивации BRCA1 не ограничивается только семейными случаями рака.

Показано, что спорадические «трижды негативные» (ER-/PR-/HER2-) РМЖ
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также характеризуются высокой чувствительностью к препаратам платины за

счет соматической инактивация обоих аллелей гена BRCA1 [Имянитов Е.Н.,

2013].

В отличие от BRCA1-ассоциированных карцином молочной железы,

молекулярные характеристики которых уже достаточно хорошо исследованы,

свойства CHEK2-, NBS1- и BLM-ассоциированного РМЖ практически не

изучались до настоящего времени. Поскольку наследственные мутации в

генах CHEK2, NBS1 и BLM нередко встречаются в российской популяции,

большую практическую значимость имеет выявление молекулярно-

биологических параметров и клинической специфичности фенотипа

опухолевых клеток, потенциально пригодных для персонализации

терапевтического подхода.

Основная задача нашей работы состоит в молекулярно-генетической

идентификации CHEK2-, NBS1- и BLM-ассоциированных случаев РМЖ на

дооперационном этапе, получении соответствующих КЛ, анализе их

молекулярно-биологических параметров, изучении клинических

особенностей и лекарственной чувствительности наследственного рака,

поскольку возникает насущная потребность в системной оценке

эффективности неоадъювантной цитотоксической терапии у носительниц

мутаций вышеуказанных генов по сравнению со случаями спорадического

РМЖ. Такое исследование имеет значимый клинический потенциал, так как

среди российских женщин с наследственным РМЖ частота наследственных

мутаций генов CHEK2, NBS1, BLM весьма высока, и в отношении этой

категории больных до сих пор не сформулированы специфические

терапевтические рекомендации. Полученные результаты позволят

персонифицировать лечение, прогноз и подходы к медико-генетическому

консультированию среди пациенток с подобными категориями

наследственного РМЖ.
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СТЕПЕНЬ РАЗРАБОТАННОСТИ ТЕМЫ

Основной задачей настоящего исследования является молекулярно-

генетическая идентификация мутантных аллелей генов CHEK2-, NBS1- и

BLM,ассоциированных с РМЖ, на дооперационном этапе с последующим

получением соответствующих КЛ, изучением их молекулярно-

биологических параметров, клинических особенностей и лекарственной

чувствительности. На сегодняшний день в онкологии появилась большая

потребность в разработке системной оценки эффективности неоадъювантной

цитотоксической терапии у носительниц наследственных мутаций по

сравнению со случаями спорадического РМЖ. Данная работа имеет

значимый клинический потенциал, поскольку среди российских женщин с

наследственным РМЖ частота мутаций генов CHEK2, NBS1, BLM весьма

высока, и в отношении этой категории больных до сих пор не

сформулированы специфические терапевтические рекомендации.

Полученные сведения позволят персонифицировать лечение, прогноз и

подходы к медико-генетическому консультированию среди пациенток с

данными категориями наследственного РМЖ.

ЦЕЛЬ ИССЛЕДОВАНИЯ

Основной целью исследования явилось выявление молекулярно-

генетических, биологических параметров и клинических особенностей РМЖ,

детерминированных наследственными мутациями в генах CHEK2, NBS1 и

BLM, которые распространены в российской популяции.

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Провести молекулярно-генетическую идентификацию часто

встречающихся мутаций в генах CHEK2, NBS1 и BLM для формирования
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групп пациенток с наследственным РМЖ, включая больных с известным

результатом неоадъювантного лечения.

2. Получить клеточные культуры CHEK2-, NBS1- и BLM-

ассоциированных опухолей молочной железы, пригодные для анализа

химиочувствительности данных категорий наследственного рака.

3. Изучить молекулярно-биологические параметры и клинические

особенности РМЖ среди носительниц мутаций в генах CHEK2, NBS1 и BLM.

4. Изучить особенности спектра лекарственной чувствительности

CHEK2-, NBS1- и BLM-ассоциированных карцином молочной железы на

выборках пациенток, получавших неоадъювантное лечение.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА

Выявлены молекулярно-биологические параметры и клинические

особенности наследственных форм рака молочной железы (РМЖ),

обусловленные нередко встречающимися мутациями в генах CHEK2, NBS1 и

BLM. Даны сравнительные характеристики клинических особенностей:

возраст манифестации заболевания, размер опухоли, вовлечение в

патологический процесс регионарных лимфатических узлов,

гистологический и молекулярный подтипы рака. Отработаны протоколы

перевивки культур клеток первичных опухолей наследственного CHEK2-,

NBS1- и BLM-ассоциированного рака молочной железы и дана

характеристика их лекарственной чувствительности.

НАУЧНО-ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗНАЧЕНИЕ РАБОТЫ

В ходе выполнения работы получены новые данные о молекулярно-

биологических и клинических особенностях нередко встречающихся

генетических разновидностей наследственного РМЖ, которые позволяют

улучшить качество лечения и прогноз для жизни больных РМЖ за счет
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индивидуального подбора наиболее эффективных терапевтических

препаратов.

РЕАЛИЗАЦИЯ РАБОТЫ

Результаты настоящего исследования нашли отражение в научных

работах (список прилагается), внедрены и используются в практической и

научно-исследовательской работе ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н.

Петрова» Минздрава России, кафедре онкологии ФГБОУ ВО «Северо-

Западного государственного медицинского университета им. акад. И.И.

Мечникова» Минздрава России.

МЕТОДОЛОГИЯ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

Было проведено ретроспективно-проспективное изучение молекулярно-

генетических и клинико-биологических характеристик наследственных форм

РМЖ и определение спектра лекарственной чувствительности опухолей. В

работе идентифицированы и проанализированы три разновидности

наследственного РМЖ: CHEK2-, NBS1- и BLM-ассоциированный рак.

Исследование состояло из 4-х относительно независимых этапов, каждый из

которых включал отдельно сформированные экспериментальные

(проспективные и ретроспективные) и контрольные группы. На каждом этапе

исследования использовалось достаточное для получения статистически

значимых результатов число пациенток, предусмотрены необходимые для

обоснования полученных результатов контрольные группы больных.

На первом этапе с помощью аллель-специфической полимеразной

цепной реакции был проведен молеклярно-генетический скрининг среди

женщин с РМЖ с целью идентификации мутаций в генах-интереса. На

втором этапе, полученный во время оперативного лечения пациенток,

материал опухоли использовался для создания клеточных линий
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наследственного РМЖ и их дальнейшей молекулярно-биологической

характеристики с помощью методов иммуно-цитохимической диагностики.

На выброке пациенток с CHEK2-, NBS1- и BLM-ассоциированным РМЖ

изучали молекулярно-генетические и клинические параметры

наследственных карцином. Среди пациенток, получавших дооперационную

лекарственную терапию, была оценена частота объективного ответа на

проводимое противоопухолевое лечение в соответствии с критериями

RECIST 1.1, что характеризует химиочувствительность CHEK2-, NBS1- и

BLM-ассоциированного РМЖ.

Полученные результаты исследования обощены, подвергнуты анализу и

сопоставлены с результатами, описанными в мировой литературе.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ, ВЫНОСИМЫЕ НА ЗАЩИТУ

1. Показано, что CHEK2-, NBS1- и BLM-опосредованные карциномы

молочной железы имеют определённые молекулярно-биологические

параметры и клинические особенности:

А. CHEK2-ассоциированные карциномы, по сравнению со всеми

остальными разновидностями РМЖ, характеризуются:

(а) преобладанием позитивного статуса экспрессии рецепторов

эстрогенов;

(б) сниженной частотой экспрессии рецептора прогестерона;

(в) более поздним возрастом манифестации заболевания по сравнению с

другими формами наследственного РМЖ, детерминированными мутациями в

генах NBS1 и BLM;

(г) повышенной частотой опухолей, распространяющихся на грудную

стенку и кожу (Т4);

Б. NBS1- и BLM-ассоциированные опухоли молочной железы

существенно не отличаются от спорадических форм РМЖ по своим клинико-

биологическим показателям, таким как: статус экспрессии рецепторов
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эстрогенов, гиперэкспрессия HER2-рецепторов, средний возраст

манифестации заболевания, размер опухоли, вовлечение в патологический

процесс регионарных лимфатических узлов, гистологический тип рака.

2. CHEK2-ассоциированные карциномы молочной железы имеют

различную лекарственную чувствительность при применении

химиотерапевтических препаратов из групп антрациклинов и таксанов; более

выраженную эффективность демонстрируют препараты таксанового ряда.

3. BLM-ассоциированные опухоли и спорадические формы РМЖ,

лучше отвечали на лечение стандартными схемами химиотерапии, чем

опухоли, опосредованные мутациями в генах CHEK2 и NBS1.

АПРОБАЦИЯ РАБОТЫ

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на заседании

кафедры медицинской биологии и генетики ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им.

акал. И.П. Павлова» МЗ России 11 апреля 2017 г., а также на «II Conference to

the International Day of DNA «Modern biotechnologies for science and practice»

(25 апреля 2015 г., Санкт-Петербург), «III Всероссийской 14

Межрегиональной научной сессии молодых ученых и студентов с

международным участием «Современное решение актуальных научных

проблем медицины» (15-16 марта 2017 г., Нижний Новгород),

«Международном конгрессе «VII съезд Вавиловского общества генетиков и

селекционеров, посвященный 100-летию кафедры генетики СПбГУ, и

ассоциированные симпозиумы» (18-22 июня 2019 г., Санкт-Петербург).

Апробация диссертации состоялась 14 марта 2018 г. на заседании

проблемной комиссии №11 «Патология с секцией биологических наук» на

кафедре патологической анатомии ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акал. И.П.

Павлова» МЗ России.
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ПУБЛИКАЦИИ

По теме диссертации опубликовано 7 печатных работ, в том числе 4

статьи в журналах, рекомендованых ВАК.

ЛИЧНЫЙ ВКЛАД АВТОРА

Автором самостоятельно выполнен обзор отечественной и зарубежной

литературы по теме диссертационной работы, проанализированы данные

первичной медицинской документации, составлена база данных и проведена

статистическая обработка клинического материала. Автором лично

разработан дизайн исследования, проведена экспериментальная работа

(выделение ДНК из образов крови и опухолей пациенток с РМЖ, поиск

мажорных мутаций методом аллель-специфической ПЦР с интерпретацией

результатов исследования, получение клеточных линий и изучение их

химиочувствительности) и составлена программа математико-

статистической обработки данных, сформулированы выводы и практические

рекомендации.

СООТВЕТСТВИЕ ДИССЕРТАЦИИ ПАСПОРТУ НАУЧНЫХ

СПЕЦИАЛЬНОСТЕЙ

Диссертационная работа «Молекулярно-генетические и клинико-

биологические характеристики CHEK2-, NBS1- И BLM-ассоциированного

наследственного рака молочной железы», представленная на соискание

ученой степени кандидата биологических наук, соответствует

специальностям: 14.01.12 - онкология в области изучения этиологии и

патогенеза злокачественных опухолей, основанных на достижениях

генетики, молекулярной биологии, морфологии и других естественных наук

(п.2) и 03.02.07 - генетика в области генетики человека и наследственных

болезней (п. 17).
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СТРУКТУРА И ОБЪЕМ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертация состоит из введения, 4-х основных глав (включая обзор

литературы, материалы и методы исследования, результаты исследования,

обсуждение и заключение), практических рекомендаций и списка

литературы. Диссертационная работа изложена на 115 страницах машинного

текста, включает 15 таблиц и 14 рисунков. Список литературы состоит из 117

источников, в том числе 34 - отечественных и 83 - зарубежных авторов.
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Роль генетических факторов в развитии рака молочной железы.

В настоящее время не вызывает сомнений ключевая роль генетических

нарушений в полиэтиологическом процессе канцерогенеза или

возникновения злокачественных новообразований. Согласно мутационной

теории канцерогенеза, впервые сформулированной T. Boveri и K.H. Bauer еще

в начале ХХ столетия, существует наследственная «склонность тканей

образовывать опухоли при определенных внешних условиях». Эта

склонность проявляется вследствие постепенного накопления в генотипе

разнообразных «соматических мутаций», которые возникают под

воздействием многих физических, химических и биологических факторов

среды и, как правило, становятся триггером неопластического процесса


[…]


et al., 2008].

BLM-ассоциированные опухоли МЖ отвечают на лечение стандартными

схемами ХТ лучше, чем CHEK2- и NBS1-ассоциированные формы рака.

Малая выборка (n = 3) NBS1-позитивных карцином МЖ с известным

результатом терапии не позволяет пока сделать каких-либо выводов об

особенностях ответа на лечение у пациенток с данной категории

наследственного рака. В одном из трёх проанализированных выше случаев

NBS1-ассоциированных карцином наблюдалось ПЗ, что может указывать на

сниженную эффективность проводимой ХТ у носительниц дефектов гена

NBS1, в сравнении со спорадическими формами РМЖ.

Результаты настоящего исследования обосновывают возможность

улучшения качества лечения данных категорий наследственного рака, за счет

предварительного подбора терапевтических препаратов с наиболее

эффективным лечебным потенциалом. Важной задачей дальнейших
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исследований является анализ лекарственной чувствительности CHEK2-,

NBS1- и BLM-ассоциированного РМЖ на больших выборках пациенток для

получения статистически значимых результатов.
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ВЫВОДЫ

1. Охарактеризованы молекулярно-биологическме параметры

CHEK2, NBS1 и BLM-опосредованных опухолей и спорадического рака. Для

них показано преобладание позитивного статуса экспрессии рецепторов

эстрогенов и низкая частота «трижды-негативного» молекулярного

фенотипа. Доля опухолей, негативных в отношении рецепторов

прогестерона, существенно выше среди CHEK2-ассоциированных (18/45,

40%) и NBS1-ассоциированных (6/11, 54.5%) новообразований по сравнению

со спорадическими карциномами МЖ (17/104, 16.3%) (p = 0.003 и р = 0.008,

соответственно, точный тест Фишера).

2. Охарактеризованы клинико-биологические особенности CHEK2-

опосредованных карцином. Показано, что они по сравнению со

спорадическим РМЖ имеют: более поздний возраст начала заболевания (57.1

года против 51.9 года, соответственно) (р = 0.02, t-критерий Стьюдента) и

повышенную частоту распространения опухолей на грудную стенку и кожу

(Т4) (14/46, 30.4% против 6/106, 6.7% соответственно) (р < 0.001, точный тест

Фишера).

3. Показано, что у пациенток-носительниц мутаций в гене CHEK2

неоадъювантная терапия таксан-содержащими схемами сопровождается

большей частотой объективного ответа (13/14, 92.9%), чем использование

схем, содержащих только антрациклины (3/5, 60%) (р = 0.154, точный тест

Фишера).

4. При BLM-ассоциированном РМЖ (n = 6) объективный ответ на

неоадъювантную терапию (ЧКО – у 5, и ПКО – у 1 пациентки) был достигнут

во всех наблюдаемых случаях, что может свидетельствовать о высокой

чувствительности данной категории наследственного РМЖ к стандартным

схемам химиотерапии.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При планировании проведения химиотерапевтического лечения в

неоадъювантном режиме среди пациенток с РМЖ, вне зависимости от

молекулярно-биологического подтипа рака, целесообразно проводить

генетическое тестирование для выявления носительства

онкоассоциированных мутаций в генах CHEK2, NBS1 и BLM с целью подбора

персонализированных подходов к терапии у пациенток с данными

вариантами наследственного РМЖ.

2. При планировании неоадъювантной химиотерапии у пациенток с

CHEK2-ассоциированными карциномами МЖ предпочтение стоит отдавать

схемам, содержащим препараты из группы таксанов.
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83. Marchiò C., Reis-Filho J.S. Molecular diagnosis in Breast cancer //

Journal of Diagnostic Histopathology. - 2008. - Vol. 14(5). - P. 202-213.

84. Masters J.R.W., Palsson B. // Cancer Cell Lines: Human Cell Culter. -

Kluwer Academic Publishers. - 1999. - Vol. 1. - P. 283.

85. Mavaddat N., Antoniou A.C., Easton D.F., Garcia-Closas M. Genetic

Susceptibility to Breast Cancer // Molecular Oncology. - 2010. - Vol. 4(3). - P. 174-

191.

86. Meerloo J., Kaspers G.J., Cloos J. Cell sensitivity assays: the MTT

assay // Methods in Molecular Biolology. - 2011. - Vol. 731. - P. 237-245.

87. Meindl A., Ditsch N., Kast K. et al. Hereditary breast and ovarian

cancer // Deutsches Arzteblatt International. - 2011. - Vol. 108(19). - P. 323-330.

88. Miki Y., Swensen J., Shattuck-Eidens D. et al. A strong candidate for

the breast and ovarian cancer susceptibility gene BRCA1 // Science. - 1994. - Vol.

266(5182). - P. 66-71.

89. Mina L.A., Storniolo A.M., Kipfer H.D. et al. // Breast Cancer

Prevention and Treatment. – Springer International Publishing Switzerland. - 2016.

- P. 42-48.

90. Miyoshi Y. Topoisomerase IIalpha-positive and BRCA1-negative

phenotype: association with favorable response to epirubicin-based regimens for

human breast cancers // Cancer Letters. – 2008. - Vol. 264(1). - P. 44-53.

91. Moiseyenko V. M., Protsenko S.A., Brezhnev N.V. et al. High

sensitivity of BRCA1-associated tumors to cisplatin monotherapy: report of two

cases // Cancer Genetics and Cytogenetics. - 2010. - Vol. 197(1). - P. 91-94.

112

92. Nagel J.H., Peeters J.K., Smid M. et al. Gene expression profiling

assigns CHEK2 1100delC breast cancers to the luminal intrinsic subtypes // Breast

Cancer Research and Treatment. - 2012. - Vol. 132(2). - P. 439-448.

93. Narod S.A., Foulkes W.D. BRCA1 and BRCA2: 1994 and beyond //

Nature Reviews Cancer. - 2004. - Vol. 4. - P. 665-676.

94. Nolan E. et al. Out-RANKing BRCA1 in mutation carriers // Cancer

Research. - 2017. - Vol. 77(3). - P. 595-600.

95. Lalloo F., Evans D.G. Familial breast cancer // Clinical Genetics. -

2012. - Vol. 82(2). - P. 105-114.

96. Ojima I., Lichtenthal B., Lee S. et al. Taxane anticancer agents: a

patient perspective // Expert Opinion Therapy Patients. - 2015. - Vol. 26(1). - P. 1-

19.

97. Olsson E., Honeth G., Bendahl P.-O. et al. CD44 isoforms are

heterogeneously expressed in breast cancer and correlate with tumor subtypes and

cancer stem cell markers // BMC Cancer. – 2011. – Vol. 11. – P. 1-13. - doi:

10.1186/1471-2407-11-418.

98. Pabla N., Huang S., Mi Q.S. et al. ATR-Chk2 signaling in p53

activation and DNA damage response during cisplatin-induced apoptosis // The

Journal of Biological Chemistry. - 2008. - Vol. 283(10). - P. 6572-6583.

99. Pandrangi S.L., Raju Bagadi S.A., Sinha N.K. et al. Establishment and

characterization of two primary breast cancer cell lines from young Indian breast

cancer patients: mutation analysis // Cancer Cell International. - 2014. - Vol. 14(1).

- P. 1-20. - doi:10.1186/1475-2867-14-14.

100. Seemanova E., Hoch J., Herzogova J. et al. Mutations in tumor

suppressor gene NBS1 in adult patients with malignancies // Casopis Lekaru

Ceskych. - 2006. - Vol. 145(3). - P. 201-203.

101. Schmidt M.K., Hogervorst F., Hien R. et al. Age- and Tumor Subtype-

Specific Breast Cancer Risk Estimates for CHEK2*1100delC Carriers // Journal of

Clinical Oncology. - 2016. - Vol. 34(23). - P. 2750-2760.

113

102. Schmidt M.K., Tollenaar R.A., Kemp S.R. et al. Breast cancer survival

and tumor characteristics in premenopausal women carrying the

CHEK2*1100delC germline mutation // Journal of Clinical Oncology. - 2007. -

Vol. 25(1). - P. 64-69.

103. Shao M.M., Chan S., Yu A., Lam C. et al. Keratin expression in breast

cancers // Virchows Archiv. - 2012. - Vol. 461. - P. 313-322.

104. Shuen A.Y., Foulkes W.D. Inherited mutations in breast cancer genes -

risk and response // Journal of Mammary Gland Biology and Neoplasia. - 2011. -

Vol. 16(1). - P. 3-15.

105. Silver D.P., Richardson A.L., Eklund A.C. et al. Efficacy of

Neoadjuvant Cisplatin in Triple-Negative Breast Cancer // Journal of Clinical

Oncology. - 2010. - Vol. 28(7). - P. 1145-1153.

106. Slamon D.J., Clark G.M., Wong S.G. et al. Human breast cancer:

correlation of relapse and survival with amplification of the HER-2/neu oncogene

// Science. - 1987. - Vol. 235. - P. 177-182.

107. Smith H.S., Wolman S.R., Hackett A.J. The biology of breast cancer at

the cellular level // Biochimica et Biophysica Acta (BBA). - 1984. - Vol. 738(3). -

P. 103-123.

108. Sokolenko A.P., Iyevleva A.G., Preobrazhenskaya E.V. et al. High

prevalence and breast cancer predisposing role of the BLM c.1642 C>T (Q548X)

mutation in Russia // International Journal of Cancer. - 2012. - Vol. 130(12). - P.

2867-2873.

109. Suspitsin E.N., Sherina N.Yu., Ponomariova D.N. et al. High

frequency of BRCA1, but not CHEK2 or NBS1 (NBN), founder mutations in

Russian ovarian cancer patients // Hereditary Cancer in Clinical Practice. - 2009. -

Vol. 10. - P. 86-97.

110. Turnpenny P. Ellard S. Emery’s Elements of Human Genetics // UK:

Churchill Livingstone. - 2009. - 13
th

Ed. - P. 196-212.

114

111. Vahteristo P., Bartkova J., Eerola H. et al. A CHEK2 Genetic Variant

Contributing to a Substantial Fraction of Familial Breast Cancer // American

Journal of Human Genetics. - 2002. - Vol. 71(2). - P. 432-438.

112. Voer R.M., Hahn M.-M., Mensenkamp A.R. et al. Deleterious

Germline BLM Mutations and the Risk for Early-onset Colorectal Cancer //

Scientific Reports. - 2015. - Vol. 5. - P. 1-7. - doi: 10.1038/srep14060.

113. Weischer M., Nordestgaard B.G., Pharoah P. et al. CHEK2*1100delC

heterozygosity in women with breast cancer associated with early death, breast

cancer-specific death, and increased risk of a second breast cancer // Journal of

Clinical Oncology. - 2012. - Vol. 30(35). - P. 4308-4316.

114. Xing A.Y., Shi D.B., Liu W. et al. Restoration of chemosensitivity in

cancer cells with MDR phenotype by deoxyribozyme, compared with ribozyme //

Experimental and Molecular Pathology. - 2013. - Vol. 94(3). - P. 481-485.

115. Yarden Y., Ullrich A. EGF and erbB2 receptor overexpression in

human tumors. Growth factor receptor tyrosine kinases // Annual Review in

Biochemistry. - 1988. - Vol. 57. - P. 443-478.

116. Yarbro C.H., Wujcik D., Gobel B.H. // Cancer Nursing: Principal and

Practice. // Jones and Bartlett Publishers. - 2011. -7
th

Ed. - P. 135-168.

117. Zhang S., Phelan C.M., Zhang P. et al. Frequency of the CHEK2

1100delC mutation among women with breast cancer: an international study //

Cancer Research. - 2008. - Vol. 68(7). - P. 2154-2157.