Отзыв официального оппонента

доктора медицинских наук, заведующей онкологическим хирургическим отделением ГБУЗ «Санкт-Петербургский клинический научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи (онкологический)» МЗ РФ, Бит-Сава Елены Михайловны на диссертацию Лаптиева Сергея Александровича на тему: «Молекулярно-генетические и клиничко-биологические характеристики *CHEK2*-, *NBS1*- и *BLM*-ассоциированного наследственного рака молочной железы», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 14.01.12 – онкология и 03.02.07 – генетика.

Актуальность темы диссертации

Лечение пациенток с раком молочной железы (РМЖ) продолжает оставаться актуальной проблемой в связи с высокой заболеваемостью и смертностью. В Российской Федерации около 30% новых случаев онкологических заболеваний среди женщин приходится на РМЖ. При этом пик заболеваемости наблюдался в возрасте от 50 до 65 лет. Среди всех онкологических заболеваний РМЖ относятся к одной из самых частых разновидностей семейных форм злокачественных опухолей. До 10 - 15 % случаев РМЖ являются наследственными. Причиной увеличения риска развития РМЖ является носительство наследуемых (онкоассоциированных) мутаций в кандидатных генах этого заболевания. Исследования семей с признаками наследственного РМЖ в середине 1990-х годов привели к идентификации двух ассоциированных с этим заболеванием генов - *BRCA1* (OMIM#113705) и *BRCA2* (OMIM#600185). В дальнейшем, изучение *BRCA*-негативного семейного РМЖ привело к идентификации новых, связанных с этим заболеванием генов: *CHEK2*, *PALB2*, *NBS1*, *PTEN*, *ATM*, *TP53*, *BARD1*, *BLM* и др. В отличие от *BRCA*-ассоциированных карцином молочной железы, молекулярные характеристики которых уже достаточно хорошо исследованы, свойства других нередко встречающихся форм наследственного рака, ассоциированных с мутациями в генах *CHEK2*-, *NBS1*- и *BLM* практически не изучались до настоящего времени. Поскольку наследственные мутации в

генах *CHEK2*, *NBS1* и *BLM* часто встречаются в российской популяции, большую практическую значимость имеет выявление клинко-биологических параметров этих форм заболевания, потенциально пригодных для разработки наилучшего подхода к лечению этих онкологических патологий.

Научная новизна

В представленном исследовании описаны клинко-биологические особенности наследственных форм РМЖ, обусловленные мутациями в генах *CHEK2*, *NBS1* и *BLM*, отработаны протоколы перевивки культур клеток их первичных опухолей, а также выполнен анализ лекарственной чувствительности данных опухолей.

Научно-практическая значимость диссертационной работы

Диссертант в работе оценил и сравнил молекулярно-биологические параметры и клинические особенности новых разновидностей РМЖ. Полученные результаты в клинической работе демонстрируют определенные клинко-биологические особенности наследственного рака, ассоциированного с мутациями в генах *CHEK2*, *NBS1* и *BLM*, позволяющие персонализировать подход к выбору лекарственной терапии и улучшить прогноз заболевания.

Оценка структуры и содержание работы.

Диссертационное исследование построено по традиционной форме, изложено на 114 страницах машинописного текста и состоит из введения, 4-х глав, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. Приведено 117 источников, в том числе 34 отечественных и 83 зарубежных авторов. Диссертация содержит 15 таблиц и 14 рисунков.

Во введении автором отражаются актуальность тематики исследования, формулируются цели и задачи, научная новизна, практическая значимость, приводится методология и оценка степени достоверности работы, а также положения, выносимые на защиту.

В **1-ой главе** («Обзор литературы») автор описывает текущее состояние рассматриваемой проблемы, приводя данные по эпидемиологии РМЖ, описывает известные на данный момент данные относительно биологии генетически обусловленных форм рака. Приводятся последние данные мировой литературы относительно роли генов *CHEK2*-, *NBS1*- и *BLM* в клеточном цикле, раскрывается принципиальная значимость для клеток продуктов экспрессии этих генов и возможные негативные последствия для жизни клетки в случае их утраты. Также автор описывает распространенность онкоассоциированных мутаций в мире и у российских женщин и особенности системной противоопухолевой терапии наследственного РМЖ.

Во **2-ой главе** («Материалы и методы») представлен дизайн эксперимента по изучению *CHEK2*-, *NBS1*- и *BLM*-ассоциированного наследственного РМЖ. Представлены методы статистического анализа данных. Описываются все этапы исследовательской работы, включая поиск пациенток с интересующими мутациями среди женщин, проходивших оперативное лечение по поводу РМЖ, а также ретроспективный этап: анализ данных архивного патоморфологического материала. Описываются критерии отбора в сравниваемую выборку случаев наследственного рака для дальнейшей характеристики их клинико-биологических особенностей и лекарственной чувствительности опухолей.

В **3-ей главе** («Результаты») автором изложены результаты собственных исследований. Представлены сравнительные характеристики наследственных *CHEK2*-, *NBS1*- и *BLM*-ассоциированных форм РМЖ, включающие стандартные анализируемые параметры: возраст пациенток на момент манифестации заболевания, распространенность опухоли, поражение регионарных лимфатических узлов, гистологический и молекулярный типы рака. Среди пациенток, получавших предоперационную лекарственную терапию, приведены и сравнены результаты клинического объективного

ответа на проводимое противоопухолевое лечение среди исследуемых групп наследственного РМЖ.

В 4-ой главе («Обсуждение и заключение») диссертантом проведено обобщение результатов клинического исследования, сравнительной оценки клинико-биологических параметров и химиочувствительности *CHEK2*-, *NBS1*- и *BLM*-ассоциированных форм РМЖ и сопоставление их с литературными данными.

Диссертационное исследование заканчивается **выводами**, логично следующими из результатов работы и соответствующими задачам. Сформулированы практические рекомендации.

Материалы диссертации полностью отражены в автореферате, а также в 7 опубликованных работах, из которых – 4 статьи в научных журналах, рекомендованных ВАК.

Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению диссертации нет.

В порядке дискуссии хотелось бы задать диссертанту следующие вопросы:

1. Какие молекулярно-биологические параметры *CHEK2*-, *NBS1*- и *BLM*-ассоциированных опухолей ответственны или могут влиять при системной лекарственной терапии на клинический и патоморфологический ответ?

2. Можно ли ожидать детализацию данных по лекарственной чувствительности *NBS1*- и *BLM*-ассоциированных форм РМЖ при увеличении количества исследуемых пациенток? Зависит ли это от генетического статуса или коррелирует с биологическими параметрами? И с какими именно?

Заключение

Диссертация Лаптиева Сергея Александровича на тему «Молекулярно-генетические и клинико-биологические характеристики *CHEK2*-, *NBS1*- и

BLM-ассоциированного наследственного рака молочной железы», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальностям 14.01.12 – онкология и 03.02.07 – генетика является завершенной научно-квалификационной работой, положения которой решают задачу повышения эффективности лечения наследственного РМЖ.

Диссертационная работа Лаптиева С.А. полностью соответствует критериям, содержащимся в п. 9 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 (с изменениями от 01.10.2018 г. № 1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени по специальностям 14.01.12 – онкология и 03.02.07 – генетика.

Доктор медицинских наук,
заведующая онкологическим хирургическим
методов лечения (молочной железы)
отделением ГБУЗ «СПбКНПЦ СВМП(о)» МЗ РФ

Бит-Сава Е.М.

197785, г. Санкт-Петербург, посёлок Песочный, Ленинградская ул., д. 68А,
лит. А, тел: +7(812)573-91-31

Подпись д.м.н. Бит-Сава Е.М. «Заверяю»

*И.О. начальника отдела
кадров С.Р. [подпись]*

«13» июня 2020 г.

13.06.2020
[Подпись]